
ةالجمهوريــة الجزائريــة الديمقراطيــة الشعبيــ  

République Algérienne Démocratique et Populaire 

وزارة الـتعـلــيــم الـعـالي و البـحـث الـعلـمــي  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 
 

 
            

 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie  

Département  de  Sciences de la terre et de l'univers 

Laboratoire de  Recherche sur les Systèmes Biologique et Géomatique (LRSBG) 

 

THESE de DOCTORAT  

Spécialité  Sciences de la terre et de l'univers 

Intitulée : 

 

 

 

 

 

 

 

Présentée et soutenue publiquement par: Mr MAHFOUD Zakaria 

Le : 18/05/2023 

 

Devant le jury :  

 

 

 

 

 

Université de Mascara Professeur  Mr.BENYOUCEF Madani Président 
[...]
performances environnementales supérieures.  

          La mise en œuvre du SME est un engagement de la direction vers la mise en œuvre, 

l'identification de l'aspect environnemental, l'impact et la conformité légale. Ce travail décrit 

les avantages de la mise en œuvre d'un système de management environnemental (SME) 

conforme à la norme ISO 14001 dans l’épuration des eaux usées. Par exemple, une station 

d'épuration (STEP), considérée a priori comme un système de traitement écologique, génère 

un impact environnemental du fait de sa consommation énergétique, de l'utilisation de 

composés chimiques, des émissions dans l'atmosphère et de la production de boues, du post-

traitement des qui aura également divers effets environnementaux.  

             Dans cette étude une analyse complète de la STEP de Sidi Bel Abbes qui diverse ces 

eaux au niveau oued Mekkera,  a été évaluée pour la caractérisation physico-chimique des 

eaux usées qui est nécessaire pour une réutilisation dans l'irrigation, ainsi que l'inventaire de 

bilan qualitatif et quantitatif (composés chimiques,enérgie, émissions dans l'air, l'eau, le sol et 

la production de déchets solides) associé au processus global. En outre, l'efficacité globale de 

la station d’épuration est satisfaisante et présente les caractéristiques d'une eau épurée de 

bonne qualité à réutiliser dans le domaine de l'irrigation tout en protégeant l'environnement 

sachant que les rejets d'eau et l'épandage de boues sur le sol se sont avérés être les principaux 

contributeurs à la performance environnementale d'une STEP. 

Mot clé : épuration des eaux usées, SME, ISO14001, performances environnementaux, 

réutilisation, gestion des déchets, sol. 

 

 

 

 



iii 
 

Abstract 

           An environmental management system (EMS) provides a framework for organizations 

or companies that wish to continuously improve environmental performance. Through this 

framework, environmental stewardship becomes the responsibility of all employees - not just 

the environmental department - and is integrated into wastewater treatment. The EMS 

provides organizations with a method and an opportunity to consistently set and achieve 

pollution prevention goals for superior environmental performance. The EMS provides 

organizations with a method and an opportunity to consistently set and achieve pollution 

prevention goals for superior environmental performance. 

               The implementation of the EMS is a commitment of the management towards the 

implementation, the identification of the environmental aspect, the impact and the legal 

compliance. This work describes the benefits of implementing an environmental management 

system (EMS) in accordance with ISO 14001 in wastewater treatment. For example, a 

wastewater treatment plant (WWTP), considered a priori as an ecological treatment system, 

generates an environmental impact due to its energy consumption, the use of chemical 

compounds, emissions into the atmosphere and the sludge production, post-treatment which 

will also have various environmental effects. 

               In this study a complete analysis of the STEP of Sidi Bel Abbes which diversifies 

these waters at the level of the Mekkera wadi, was evaluated for the physicochemical 

characterization of the wastewater which is necessary for reuse in irrigation, as well as the 

inventory. qualitative and quantitative balance (chemical compounds, energy, emissions into 

air, water, soil and the production of solid waste) associated with the overall process. In 

addition, the overall efficiency of the treatment plant is satisfactory and has the characteristics 

of a good quality purified water to be reused in the field of irrigation while protecting the 

environment knowing that the water discharges and the spreading of sludge on the ground 

turned out to be the main contributors to the environmental performance of a WWTP. 

Keywords: wastewater treatment, EMS, ISO14001, environmental performance, reuse, waste 

management, soil. 

 



iv 
 

 ملخص

 الإطار هذا خلال من. باستمرار البيئي الأداء تحسين في ترغب التي الشركات أو للمؤسسات إطارًا البيئية الإدارة نظام يوفر

 الصرف مياه معالجة في دمجها ويتم - البيئية الإدارة فقط وليس - الموظفين جميع مسؤولية البيئي الإشراف تصبح ،

 أداء لتحقيق منهجي بشكل وتحقيقها التلوث منع أهداف لوضع وفرصة طريقة للمنظمات البيئية الإدارة نظام يوفر. الصحي

.متفوق بيئي  

 العمل هذا يصف. القانوني والامتثال والتأثير البيئية الجوانب وتحديد بالتنفيذ إدارياً التزامًا البيئية الإدارة نظام تطبيق يعد

 معالجة محطة فإن ، المثال سبيل على. الصحي الصرف مياه معالجة في المعايير مع متوافق بيئية إدارة نظام تنفيذ فوائد

 واستخدام ، للطاقة استهلاكها بسبب بيئياً تأثيرًا تولد ، بيئي معالجة كنظام بداهة تعتبر التي ، الصحي الصرف مياه

.مختلفة بيئية تأثيرات أيضًا لها. الحمأة وإنتاج الجوي الغلاف في والانبعاثات ، الكيميائية المركبات  

في هذه الدراسة ، تم تقييم تحليل كامل لخطوة سيدي بلعباس التي تنوع هذه المياه في وادي مكيرة ، للتوصيف الفيزيائي 

والكيميائي لمياه الصرف الصحي اللازمة لإعادة استخدامها في الري ، وكذلك التقييم النوعي والكمي للمخزون )كيميائي(. 

اقة والانبعاثات في الهواء والماء والتربة وإنتاج النفايات الصلبة( المرتبطة بالعملية ككل. بالإضافة إلى ذلك المركبات والط

، فإن الكفاءة الكلية لمحطة المعالجة مرضية وتتميز بخصائص جودة المياه النقية التي يمكن إعادة استخدامها في مجال 

ياه وانتشار الحمأة على الأرض قد أثبت أنه المساهمون الرئيسيون في الأداء الري مع حماية البيئة مع العلم أن تصريف الم

 البيئي لمحطة معالجة مياه الصرف الصحي.

 إلى المياه هذه تحول التي بلعباس بسيدي الصحي الصرف مياه معالجة لمحطة كامل تحليل تقييم تم ، الدراسة هذه في

 النوعية وكذلك ، الري في استخدامها لإعادة اللازمة العادمة للمياه والكيميائي الفيزيائي للتوصيف ، مكيرة وادي مستوى

 النفايات وإنتاج والتربة والماء الهواء في والانبعاثات والطاقة الكيميائية المركبات) الكمي العمومية الميزانية جرد. والنوعية

 جودة بخصائص وتتميز مرضية المعالجة لمحطة الكلية الكفاءة فإن ، ذلك إلى بالإضافة. ككل بالعملية المرتبطة( الصلبة

 على الحمأة وانتشار المياه تصريف أن العلم مع البيئة حماية مع الري مجال في استخدامها إعادة يمكن التي النقية المياه

.المعالجة لمحطة البيئي الأداء في الرئيسيون المساهمون أنه أثبت قد الأرض  

 ، النفايات إدارة ، الاستخدام إعادة ، البيئي الأداء ، البيئية الإدارة نظام ، الصحي الصرف مياه معالجة   مفتاحية كلمة  

    التربة



v 
 

Liste des abréviations 

CE : conductivité Electrique. 

DBO5 : demande biochimique en oxygène 5 jours (mg/l). 

DCO : demande chimique en oxygène (mg/l). 

EH : équivalant habitant. 

ha : hectare.  

MES : matières en suspension (mg/l). 

MM : matières minérales. 

MO : matière organique.  

PCB : Polychlorobiphényles.  

SAR : sodium adsorption ratio.  

STEP : station d’épuration. 

ONA : office National de l’Assainissement (Algérie). 

DRE : direction des ressources en eau (Algérie). 

DSA : direction des services agricole (Algérie). 

ANRH : Agence National des ressources hydriques (Algérie). 

SME : système management environnemental. 

NH4
+: l’azote ammoniacal (mg/l).  

NH3: ammoniac (mg/l).  

NO2
-: nitrites (mg/l).  

NO3
-: nitrates (mg/l). 

PO4
-3: orthophosphates (mg/l). 

T : Température. 

OD : oxygène dessous. 

ONM : Office National de Météorologique (Algérie). 

ONAS : office National de l’Assainissement (Tunisie).  

 



vi 
 

Sommaire  

Remerciements   i 

Résume ii 

Abstract iii 
 iv ملخص
Liste des abréviations v 

Sommaire vi 

Introduction générale……………………………………………………………………... 15 

PARTIE BIBLIOGRAPHIQUE 

 
Chapitre 1 .Caractéristiques des eaux usées, traitement et élimination 

 

1. Introduction à la qualité et à la pollution de l’eau……………………………………... 21 

1.1 Introduction…………………………………………………………………………… 21 

1.2 utilisations de l'eau……………………………………………………………………. 21 

1.3 exigences de qualité de l'eau…………………………………………………………. 22 

1.4 pollution de l'eau ……………………………………………………………………. 24 

2.  Caractéristiques des eaux usées……………………………………………………….. 28 

2.1 Débit des eaux usées…………………………………………………………………. 28 

2.1.1 Introduction………………………………………………………………………… 28 

2.1.2 Débit des eaux usées domestiques…………………………………………………. 29 

2.1.2.1 Préliminaires……………………………………………………………………... 29 

2.1.2.2 Prévisions démographiques………………………………………………………. 29 

2.1.2.3 Consommation moyenne d'eau…………………………………………………… 30 

2.2 Composition des eaux usées…………………………………………………………. 32 

2.2.1 Paramètres de qualité……………………………………………………………….. 32 

2.2.2 Caractéristiques principales des eaux usées………………………………………... 32 

2.2.3 Principaux paramètres définissant la qualité des eaux usées……………………….. 35 

2.2.3.1 Préliminaires……………………………………………………………………... 35 

2.2.3.2 Solides……………………………………………………………………............. 35 

a) Classification par taille………………………………………………….............. 36 

b) Classification par caractéristiques chimiques…………………………............... 36 

c) Classification par décantabilité………………………………………….............. 36 

2.2.3.3 Matière organique carbonée…………………………………………………….. 37 

a) Demande biochimique en oxygène (DBO) ……………………………………… 38 

b) Demande biochimique d'oxygène ultime (DBO) ………………………………… 39 

c) Demande chimique en oxygène (DCO) ………………………………………….. 40 

d) Carbone organique total (COT) 41 

2.2.3.4 Azote……………………………………………………………………............... 41 



vii 
 

2.2.4 Relation entre charge et concentration……………………………………............... 44 

2.2.5 Caractéristiques des eaux usées domestiques……………………………................. 45 

2.2.6 Caractéristiques des eaux usées industrielles……………………………................. 46 
2.2.6.1 Concepts généraux……………………………………........................................... 46 

2.2.6.2 Polluants importants dans les eaux usées industrielles........................................... 47 

a) Métaux……………………………………......................................................... 47 

b) Composés organiques toxiques et dangereux..................................................... 48 

2.2.6.3 Équivalent habitant………………………......................................................... 48 

3. Aperçu des systèmes de traitement des eaux usées.................................................... 49 

3.1 Niveaux de traitement des eaux usées………….......................................................... 49 

3.2 Les procédés de traitements des eaux usées…….......................................................... 50 

3.2.1 Les prétraitements………………………............................................................... 50 

3.2.1.1 Le dégrillage………………………………......................................................... 51 

3.2.1.2 Le dessablage……………………………….......................................................... 51 

3.2.1.3 Le dégraissage déshuilage………………….......................................................... 51 

3.2.2. Traitement primaire……………………………….................................................. 52 

3.2.3. Traitement secondaire…………………………….................................................... 53 

3.2.3.1 Traitements anaérobies……………………….................................................... 54 

3.2.3.2 Traitements aérobies…………………………..................................................... 55 

a) Principe…………………………........................................................................ … 55 

b) Lits bactériens………………………....................................................................  56 
c) Lits mobiles immergés: disques biologiques............................................................ 57 

2. Les cultures libres (boues activées) ……….................................................................. 57 

a) Principe………………………........................................................................ …. 57 

3. Le lagunage…………………………........................................................................ ….. 58 

a) Le lagunage naturel…………........................................................................ …. 58 

b) Le lagunage aéré……………........................................................................ …. 59 

c) Le lagunage anaérobie……………........................................................................  59 

4. Filtration/percolation………………………................................................................ 60 

5. La filtration par le sol et les plantes (filtres plantés) ...................................................... 60 

3.2.4. Traitement tertiaire…………………………............................................................. 60 

3.2.4.1 Elimination des MES et de la matière organique..................................................... 60 

3.2.4.2 Elimination de l’Azote et du Phosphore…............................................................... 61 

a) Elimination de l’azote……………………............................................................... 61 
d) Elimination du phosphore………………............................................................... 61 

2.2.3.5 Phosphore………………………………………………………………............... 42 

2.2.3.6 Organismes pathogènes et indicateurs de contamination fécale………............... 43 

a) Organismes pathogènes…………………………………………………............... 43 

b) Organismes indicateurs…………………………………………………............... 43 



viii 
 

3.2.4.3 Elimination des pathogènes……………….............................................................. 62 

a) Le lagunage tertiaire……………......................................................................... 62 

b) La désinfection par chloration………..................................................................... 62 

c) La désinfection par l’ozone………..................................................................... 63 

d) La désinfection par l’UV………......................................................................... 63 

Conclusion………........................................................................................................ 65 

 

Chapitre 2. Système de Management de l’Environnement (SME) 

 

2. Notions de base avant d'initier la démarche de mise en place d'un SME……………… 67 

2. 1 Définition de système de management de l’environnement (SME) ………………… 67 

2.2 ISO 14001………........................................................................................................ 67 

2.2.1 Contexte et exigence................................................................................................. 67 

2.2.2 Avantages du déploiement de la norme ISO 14001................................................... 71 

2.3 La relation entre ISO 14001 et l'innovation............................................................... 73 

2.4  Les principales étapes de la mise en place d'un SME.............................................. 73 
a) L’Analyse environnementale.................................................................................... 73 

b) La Politique environnementale................................................................................ 73 
c) Le Programme environnemental.............................................................................. 73 

d) La Mise en œuvre et le fonctionnement du SME...................................................... 73 
e) L’Audit................................................................................................................. ..... 74 

Conclusion ………............................................................................................................... 75 

 

Chapitre 3. Réutilisation des eaux usées traitées en agriculture 

 
3.1 Introduction …............................................................................................................... 77 

3.2 Réutilisation des eaux usées traités et terres irriguées dans le monde............................ 79 

3.3 Avantages de la réutilisation agricole.............................................................................. 80 

3.4 Risques pour la santé liés à la réutilisation des eaux usées agricoles.............................. 81 

3.5 Limites associées à la réutilisation des eaux usées agricoles.......................................... 82 

3.6 Évaluation du risque associé à l'utilisation des eaux usées en agriculture...................... 84 
[...]
des températures oscillant entre 1 et 3 °C en hiver et entre 3 à 5 °C en avril (DRE, 

2018). 

d) Climagramme d'Emberger : Etage bioclimatique de Moulay Slissen selon le 

climagramme d’Emberger est semi aride (figure 17). 

 

 

 

 

 

Figure 17 : Etage bioclimatique de Moulay Slissen (source : DRE/SBA, 2018). 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

95 
 

1.4.3 Commune de Sidi Bel Abbes   

a) Situation géographique : Sidi Bel Abbès est située à 470 m d'altitude, à 82 km au sud 

d'Oran, à 87 km au nord-est de Tlemcen, à 60 km au nord-est d'Aïn Témouchent, à 

93 km au sud-est de Mascara et à 96 km au sud-ouest de Saïda, avec une population de 

279740habitant (Figure 18). La plaine de Sidi Bel Abbés dans laquelle s’inscrit le 

territoire des trois communes est encadrée par les hauteurs de montagnes de : 

             - Au nord, les monts du Tessala, a l’Est, les monts de Béni Chougrane Au Sud et à          

l’Ouest par l’Atlas tubulaire des monts de Dhaya et Tlemcen. 

 

Figure 18 : Localisation de la commune de Sid Bel Abbes. 

 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Oran
https://fr.wikipedia.org/wiki/Tlemcen
https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_d%27A%C3%AFn_T%C3%A9mouchent
https://fr.wikipedia.org/wiki/Mascara_(Alg%C3%A9rie)


Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

96 
 

b) Pluviométrie : La pluviométrie moyenne dans la plaine de Sidi Bel Abbés est de 

400 mm / an (moyenne sur 65 années) (Figure 19) et (Tableau 15). 

 

Tableau 15 : Données climatiques à Sidi Bel Abbés. 

Mois  Sept  Oct  Nov  Déc  Janv Fév Mars  Avril  Mai  Juin  Juil Aout  An 

Température 

minimale 

moyenne (°C) 
−1 3 9 9 8 12 15 15 13 11 8 4 7 

Température 

moyenne (°C) 
14 14 19 18 22 33 30 30 28 17 12 15 15 

Température 

maximale 

moyenne (°C) 

14 15 28 27 28 30 34 35 30 24 18 14 22 

Précipitations 

(mm) 
61 49 46 41 37 11 2 4 14 38 44 63 410 

(Source : ONM Sidi Bel Abbes, statistiques sur 65 ans, 2011) 

Figure 19 : la pluviométrie de Sidi Bel Abbes (Source : ANRH ,2000). 

 

 
 

0 30 6015 Kilometers

 

 :

https://fr.wikipedia.org/wiki/Degr%C3%A9_Celsius
https://fr.wikipedia.org/wiki/Millim%C3%A8tre


Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

97 
 

 

1.5 Description de la cartographie des sols 

   La description et la caractérisation des profils pédologiques complétées par des 

analyses physico-chimiques ont permis d’identifier les grandes unités de sols qui 

composent la couverture pédologique des espaces agricoles (figure 20). Il a été identifié 

trois classes de sols et huit groupes (Faraoun et Benabdeli, 2010) : 

 Sol peu évolués : sols d’apport alluvial, sols d’apport colluvial ; 

 Sols calcimagnésiques : Rendzines, sols bruns calcaire, sols bruns calcaire 

rendzinifères, sols bruns calcaire noircis ; 

 Sols à sesquioxyde de fer : sols rouges à horizon calcaire, sols rouges bruns. 

 

Figure 20 : occupation du sol dans le bassin de Sidi Bel Abbes (source : Faraoun et Benabdeli, 2010). 

 

1.6 Filière de traitement 

1.6.1 lagune aérée de Ras El MA 

a) Prétraitement : le prétraitement de la lagune comprend le dégrillage, le dessablage et 

le déshuilage (Photo 4). 

file:///D:/thése%20doctorat/partie%200/Introduction.docx%23_ENREF_5
file:///D:/thése%20doctorat/partie%200/Introduction.docx%23_ENREF_5


Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

98 
 

 
Photo 04 : Photo Ouvrage de prétraitement de lagune aérée  

de Ras El Ma  (source : ONA, 2016). 

 

b) Traitement biologique : Le traitement s'effectue dans deux (02) bassins de lagunages 

aérés, l'oxygène est apporté par des aérateurs placés à la surface des bassins. Ce 

traitement et complété par un bassin de finition (maturation) ou le nombre 

d'organismes pathogènes et de bactéries fécales y sont réduites de manière 

considérable (Photo 05(a) et (b)). 

 

 

 

c) Séchage : Le séchage des boues d'épuration s'effectue sur des lits de séchage. 

 

1.6.2 Lagune aérée de Moulay Slissen 

a) Prétraitement : Le système comprend un ensemble de deux dégrilleurs automatiques 

en acier inox galvanisé  de forme circulaire épaisseur (8 mm), espace entre barreaux 

de (25 mm) disposés en parallèle (Photo 06). 

Photo 05 (b):Photo bassin d’aération de 

la lagune aérée de Ras El Ma         

(source : ONA, 2016) 

 

Photo 05 (a):Photo Image satellitaire de la 

lagune de Ras El Ma                      

(source :google Eearth, 2020) 

                   

 

 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

99 
 

 

Photo 06 : Photo de Dégrilleur de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen (Source : ONA, 2017). 

 

                 Le dessablage est réalisé par l'intermédiaire de deux canaux en parallèle de 0.8 m 

de large et 4m de long. Chaque ouvrage est équipé d'un pont racleur permettant de ramener 

les sables décantés dans une fosse placée à l'extrémité de chaque canal. Une pompe permet 

l'extraction des sables vers une  benne de stockage (Photo 07). 

 

 

 

Photo 07: Photo de Déssableur de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen (Source : ONA, 2017). 

 

 

 

 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

100 
 

                Le déshuilage est assuré par trois canaux en parallèle de 0.8m de largeur et de 5 m de 

longueur piège les huiles et les graisses qui flottent naturellement à la surface de l’eau. 

L’injection de bulles d’air dans l’effluent favorise la remontée des huiles à la surface      

(Photo 08). 

 

 

Photo 08: Photo Déshuileur de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen  (Source : ONA, 2017). 

 

 

b) Traitement secondaire 

      Le bassin d'aération est revêtus de géomembrane bitumineuse de type PEHD 

(polyéthylène haute densité).Cette géomembrane est constituée par un liant 

bitumineux qui vient imprégner à cœur et surfacer un géotextile non tissé polyester. Le 

géotextile confère à la géomembrane ses propriétés mécaniques et le liant 

l'étanchéité.le bassin d’aération est de forme trapézoïdal le volume est de 4 200m3, 

avec 3 aérateur le temps de fonctionnement est de 16 h de puissance 5.5 KW      

(Photo 09). Cette étape est constituée de deux étages d'aération et d'un étage de 

finition. 

 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

101 
 

 

Photo 09 : Basin d’aération avec 3 aérateurs de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen (Source : ONA, 2017). 

 

                   Les eaux sortant de la lagune aérée sont dirigées vers la lagune de finition ou 

bassin de décantation (Photo 10). 

 

Photo 10: Bassin de décantation de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen (Source : ONA, 2017). 

 

 

 

c) Bassin de désinfection :   les dimensions du bassin de chloration sont : Volume de 28 

m3 ; Longueur de 7m ; Largeur de 4 m ; Hauteur de 1 m (Photo 11). 

 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

102 
 

 

         Photo 11: Photo de bassin chloration de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen (Source : ONA, 2017). 

 

d) Séchage : Les boues récupérées à partir des bassins anaérobies  seront refoulées vers 

le lit de séchage constitué de trois (03) couches de matériaux filtrants où elles 

subissent un séchage par filtration gravitaire et une évaporation lente (temps de séjour 

variant de 20 à 30 jours) (Photo 12). 

 

              Photo 12: Photo de Lit de séchage de la lagune de aérée de 

Moulay Slissen (Source : ONA, 2017). 

 

1.6.3 La STEP a boue activée de Sidi Bel Abbes 

  La station d'épuration des eaux usées est une station à boue activée, mise en service 

depuis 1993, sa gestion est transférée à l’ONA en 2008 (Photo 13).  

Elle a une capacité de 220000 Eq /hab soit 28 000 m3/j mais reste sous utilisée par 

rapport à ses grandes capacités de traitement ; elle ne reçoit que 9 000 à 16000 m3 

quotidiennement au lieu de 28 000 m3, soit un taux d'utilisation à peine de 57% 

(ONA, 2016). 

 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

103 
 

 

 

a) Déversoir d’orage : Un déversoir d’orage installé à l’amont de la STEP déverse 

le surplus de débit admissible dans le by-pass général de la STEP .La hauteur de 

la lame de débordement sera adaptée pour accepter au traitement 1642.5 m3/h. 

b) Prétraitement : 

 Ouvrage du relevage: Comprend quatre pompes Débit nominal d’une 

pompe est de : 1095 m3/h ; Puissance nominale d’une pompe est de : 

45kw. 

 Grille grossière à nettoyage manuel (1 unité) : 

Largeur de la grille  

Inclinaison  

Forme des barreaux  

Ecartement entre les barreaux  

Matériau 

2.40 m 

70° 

Rectangle 10*50mm 

50mm 

acier galvanisé 

 

 Grille fine mécanisée (2unités) : 

Largeur de la grille  

Profondeur du chenal  

Espacement entre les barreaux  

Epaisseur des barreaux  

Puissance moteur 

1.00m 

1.50m 

20mm 

10mm 

0.37kw 

 

 Déssableur–Déshuileur (2unités) : Le déssableur est du type 

longitudinal à deux compartiments : il est constitué d’un chenal en 

béton de forme trapézoïdal longueur 26.00 m largeur 4.00 m. La 

flottation des huiles et le maintien en suspension des matières 

organiques sont assurés par de l’air insufflé dans les dessaleurs. La 

production d’air est assurée par deux suppresseurs rots de 580m3/h. 

 

c) Traitement primaire : 

 Décanteurs primaires (2 ouvrages): Ces ouvrages reçoivent les 

eaux brutes prétraitées et les boues secondaires en excès.  

- Diamètre : 24 m 

- Diamètre sans la goulotte : 22 m 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

104 
 

- Hauteur d'eau à la périphérie : 3 m 

- Surface utile (sans la goulotte) : 380 m2 

- Volume : 1397 m3 

- Longueur du déversoir : 69,12 m 

- Pente de fond : 1/10 

- Pente de la poche à boues : 1/1. 

d) Traitement biologique : 

 Bassin d’aération (2unités) : Chaque bassin d’aération a les dimensions 

suivantes : 

Volume 336.74 m 

Forme rectangulaire (49.5 x16.5) 

Hauteur d’eau 04.82m 

Hauteur béton 05.82m. 

 Décanteur Secondaire (02 unités) : Chaque décanteur est de forme 

circulaire de : 

Diamètre  

Surface  

Profondeur d’eau  

Vitesse de rotation du 

pont 

36 m 

908 m2 

3 m en périphérie 

0.04 m/s 

 

e) Traitement des boues : 

 Stabilisation des boues : Le but de cette étape de traitement est de 

stabiliser les boues fraîches les boues primaires et les boues secondaires 

en excès produites au niveau de l'épuration biologique des eaux. Chaque 

bassin d’aération a les dimensions suivantes : 

Volume 336.74 m. 

Forme rectangulaire (49.5 x16.5). 

Hauteur d’eau 04.82m. 

Hauteur béton 05.82m. 

 Epaississeur : Les boues stabilisées sont dirigées vers l’épaississeur : 

Diamètre  

Hauteur 

16.00 m 

4.00 m 

Pente  

Surface du radier 

1/7 

201 m2 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

105 
 

    

 

 

 Lits de séchage (24) : Chaque lit est équipé d’une vanne d’alimentation 

à passage directe et d’un jeu batardeau faisant office de déversoir des 

eaux surnageantes. 

 

Longueur  30.00 m 

Largeur  15.00 m 

Surface  450.00 m2 

 

 Chloration : La désinfection des eaux traitées consiste à détruire les 

germes pathogènes de l’effluent Elle s’effectue à partir de chlore 

introduit dans une cuve en béton de 700m3 de capacité le temps de 

contact est donc supérieur à30mn au débit moyen. 

 

Photo 13 : Photo image satellitaire de la STEP de Sidi Bel Abbes  

(Source : googleEarth,2020).  

 

Déssableur–Déshuileur 

Décantation primaire  
Bassin d’Aération 

Bassin de Stabilisation Epaississeur 

Décantation secondaire  

 

Basin de chloration 

Lits de séchage 

Rejet des eaux épurées 



Chapitre 1                                                                              Présentation de la zone d’étude 
 

106 
 

Conclusion : 

        Ce chapitre nous a permis de donner une description sur  Caractéristiques 

physiques de la plaine de Sidi Bel Abbés, en suite des paramètres climatiques des 

zones (Sidi Bel Abbes, Moulay Slissen, Ras El Ma) et les conditions de 

fonctionnement de ces derniers ainsi que des différents procédés de traitement des 

eaux usées, à savoir: les prétraitements, traitement biologique et décantation. Et 

d'autre part, le traitement des boues; l'épaississeur et les lits de séchages, bassins 

d’aération pour les deux lagunes. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 2 Matériels et 

méthodes 

 

 

 

 



Chapitre 2                                                                                                 Matériels et méthodes 
 

108 
 

2.1 Introduction 

           Il s’agit dans un premier temps, de mettre en évidence la situation environnementale 

dans laquelle la STEP se trouve. En effet, être conscient de ses problèmes est la clé de voûte 

d’un programme d’actions environnementales. Les résultats de l’analyse serviront de base 

pour définir les priorités et élaborer le programme des actions environnementales.  

             En outre la présente étude expérimentale, est de suivre l’évolution des paramètres 

physico-chimiques suivants : (Matières en suspension: MES, demande chimique en oxygène: 

DCO, demande biologique en oxygène: DBO, les formes d’azote: azote ammoniacal NH4+, 

nitrite NO2
- et nitrate NO3

- et les formes de phosphore P-PO4
3-), et essayer de comprendre 

l’influence des conditions de fonctionnement sur les performances épuratoires de ces procédés 

(02 lagunes aérées, STEP boue activée). Par conséquent, des analyses bactériologique et 

métaux lourds ont été effectués dans un laboratoire ailleurs pour la STEP de Sidi Bel Abbés.           

              En plus une des analyses des sols ont été effectuées au afin d’établir une cartographie 

des zone homogènes de mise en valeur ayant les mêmes aptitudes aux cultures irriguées et les 

mêmes problèmes d’aménagement. 

2.2 Matériels et méthodes d’analyse 

2.2.1 Présentation  

       Les expériences ont été réalisées au laboratoire de la STEP de Sidi bel Abbes géré par 

l’ONA pendant une durée de quatre (04) années (2014, 2015, 2016 et 2017) a fin de valoriser 

les effluent liquide.par conséquent, le su2i de la qualité des eaux épurées et tout déchets 

générés par la STEP de Sidi Bel abbes est effectué depuis l’installation du SME en 2011. 

       Au cours de la première année (2014), on s’est intéressé aux caractéristiques 

physicochimiques des eaux usées de la STEP de la 2lle de Sidi Bel Abbes, ainsi une 

attention particulière est portée sur la détermination des concentrations de certains métaux 

lourds. En plus des analyses bactériologiques ont été effectuées. 

      Pendant année (2016), on s’est intéressé à la caractérisation physico-chimique de 

l’effluent liquide pour les deux lagunes aérées de Moulay Slissen et Ras El Ma respect2ement, 

dans un but d’une valorisation agricole de cet effluent.     

 



Chapitre 2                                                                                                 Matériels et méthodes 
 

109 
 

2.2.2 Prélèvement et échantillonnage  

Le prélèvement d’un échantillon d’eau est une opération délicate à laquelle le plus grand soin 

doit être apporté, il conditionne les résultats analytiques et l’interprétation qui en sera donnée. 

L’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans modifier les caractéristiques 

physico-chimiques de l’eau (gaz dissous, matières en suspension, etc.) (RODIER , 2005). 

Les prélèvements sont réalisés au niveau des ouvrages de prétraitement (à l'entré de la STEP 

et lagune), et à la sortie (bassin de chloration) au matin (8:30h). 

2.2.3 Matières en suspension (M.E.S)  

a) But d'analyse : 

La détermination des matières en suspension dans l'eau est réalisée par filtration ou 

centrifugation d'un volume aliquote, séchage à 105°C et pesée . 

b) Principe : 

La méthode de filtration sur papier filtre sur des échantillons d'eau de 200 ml. Ce méthode est 

appelé pesée différentielle. Selon (Rodier, 2005), il s'agit de filtrer l'eau et de déterminer le 

poids des matières retenues par pesée différentielle (Photo 14). 

c) Mode opératoire: 

 Pour l'eau brute :  

- Attendre que les échantillons soient à température ambiante. 

- Homogénéiser le contenu du flacon par agitation. 

- Introduire la totalité de l’échantillon dans le pot de la centrifugeuse (volume 200ml). 

- Centrifuger à 3000 tours pendant 20 minutes en2ron. 

- Eliminer l’eau (Surnageant), recueillir le culot dépose dans un capsule préalablement 

séché à 105 ºC et pesé. 

- Rincer le pot de centrifugation deux fois avec de l’eau distillée et recueillir les eaux 

d’entrainement dans la capsule (Photo 15). 

- Sécher la capsule et son contenu à 105ºC pendant 24heures. 

- Laisser refroidir dans un dessiccateur. 

- Peser. 

 

 



Chapitre 2                                                                                                 Matériels et méthodes 
 

110 
 

 Pour l'eau traitée : 

- Préparation des filtres : laver, sécher à 105ºC pendant 1heure, laisser le refroidir dans 

le dessiccateur ensuite peser (Photo 16). 

- Placer le filtre sur le support de filtration. 

- Filtrer l’échantillon. 

- Lorsque l’échantillon et totalement filtré, récupérer avec précaution le papier filtre et 

le placer sur un support de séchage (capsule). 

- Sécher le filtre dans l’étuve à 105ºC pendant 2h (Photo 17) 

Après 2h laisser refroidir  au dessiccateur pendant 15 min puis peser le filtre          

(Photo 18).  

 

 

    Photo 14: Photo d’échantillon prélevé (Source : ONA ,2017). 

 

   

Photo 16: Balance électrique (Source : ONA ,2017)        Photo 15: Centrifugeuse (Source : ONA ,2017) 

                                                                                   



Chapitre 2                                                                                                 Matériels et méthodes 
 

111 
 

  

Photo 17: Etuve   (Source : ONA ,2017).               Photo 18: Dessiccateur (Source : ONA ,2017). 

 

d) Expression des résultats : 

Le calcule de la teneur en MES est donné par l'expression suivante: 

                                    MES=1000(M1-M0)/V               où  

MES : est la teneur en MES en mg/l. 

M1 : représente la masse en (mg) de la capsule contenant l'échantillon après étuvage à 105°C.    

M0 : représente la masse en (mg) de la capsule 2de.    

V : représente le volume de la prise d'essai (en ml). 

2.2.4 La demande chimique en oxygène (D.C.O)  

a) But d'analyse :  

Mesure de la demande chimique en oxygène nous renseigne sur la bonne marche des bassins 

d'aération et nous permettant d'estimer le volume de prise d'essai de DBO₅. 

 

b) Principe :  

C’est la quantité d’oxygène nécessaire pour oxyder la matière organique, en utilisant du 

dichromate de potassium (K2Cr2O7) dans une solution d’acide sulfurique (H2SO2)  et un 

composé à base d’argent est ajouté comme catalyseur. 

 

 

 

 



Chapitre 2                                                                                                 Matériels et méthodes 
 

112 
 

c) Réactif :  

 

 Réactifs DCO (LCK 314) gamme (15 à 150 mg/l) pour les faibles concentrations       

(Photo 19). 

 Réactifs DCO (LCK 114) gamme (150 à 1000 mg/l) pour les fortes concentrations. 

 

d) Mode opératoire : 